
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 092 /2017.
 

EMENTA:  Aprova “Ad  referendum” deste  Conselho,
Convênio que  entre si celebram a Fundação
Apolônio  Salles  de  Desenvolvimento
Educacional  (FADURPE)  e  a  Universidade
Federal  Rural de Pernambuco (UFRPE).  

         A Presidente do Conselho Universitário da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando a urgência
do assunto exarado no Processo UFRPE Nº 23082.024300/2017-73,

                                                         R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar,  “Ad referendum”  do Conselho Universi-
tário,  o  Convênio  que  entre  si  celebram a  Fundação Apolônio  Salles  de  Desenvolvimento
Educacional  (FADURPE) e  a  Universidade  Federal   Rural  de  Pernambuco  (UFRPE),  para
desenvolver  o  Projeto  de  Extensão  intitulado:  “Transformando  nosso  mundo:  educando  o
jovem para uma Amazônia Legal sustentável”, o qual  tem como objetivo  contribuir para a
promoção de ambientes saudáveis e qualidade de vida de comunidades residentes na área da
Amazônia  Legal,  favorecendo  a  internalização  de  valores  e  atitudes  relacionadas  à
responsabilidade social e uso racional dos recursos naturais e o convívio equilibrado com a
natureza, conforme  consta no Processo acima  mencionado.

                                                    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  24  de novembro de 2017.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE = 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.


